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 I

前    言 

本标准根据企业实施计算机辅助设计（CAD）的需要，参照 GB/T17825—1999《CAD文件管理》

的规定，对 JB/T5054.3—1999《产品图样及设计文件格式》（原 ZB/TJ01035.3—90）进行了修改与调整： 
1．按 GB/T17825《CAD 文件管理》的要求对标准的内容进行了调整，如图样的格式、填写要求的

一致性，并增加了存储代号要求的规定等。 
2．设计文件填写的编写方式，调整与图样格式的填写基本一致。 
3．所推荐的各种格式调整为附录，附录 A（标准的附录）为图样标题栏的格式；附录 B（标准的

附录）为图样明细栏、代号栏、附加栏的格式；附录 C（提示的附录）为设计文件格式。各种格式的尺

寸仅供参考。 
4．增加了 CAD 文件的格式。 
本标准自实施之日起同时代替 JB/T 5054.3—1999。 
本标准由全国技术产品文件标准化技术委员会提出并归口。 
本标准起草单位：中国机械工业标准化技术协会、机械科学研究院。 

本标准主要起草人：孟宪培、宋振东。 
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1  范围 

本标准规定了机械工业产品图样及设计文件，包括 CAD 图和设计文件（以下简称图样及文件或

CAD 文件）格式与填写规则。 
本标准适用于机械工业产品图样及文件或 CAD文件上的格式。 

2  引用标准 

下列标准所包含的条文，通过在本标准中引用而构成为本标准的条文。本标准出版时，所示版本均

为有效。所有标准都会被修订，使用本标准的各方应探讨使用下列标准最新版本的可能性。 
GB/T 10609.1—1989 技术制图   标题栏 
GB/T 10609.2—1989 技术制图   明细栏 
GB/T 14689—1993 技术制图   图纸幅面和格式 
GB/T 14690—1993 技术制图   比例 
GB/T 17825.2—1999 CAD文件管理  基本格式 
GB/T 17825.10—1999 CAD文件管理  存储与维护 
JB/T 5054.4—2000 产品图样及设计文件   编号原则 
JB/T 5054.6—2000 产品图样及设计文件   更改办法 

3  产品图样格式 

3. 1  一般要求 
a) 产品图样上应具有图框、标题栏、代号栏和附加栏，装配图或安装图上一般还应有明细栏； 
b) 各栏的线型、字体，年、月、日及需要缩微的要求应符合 GB/T 10609.1的规定； 
c)  CAD 图的图框，配置的各类符号，其形式与格式应符合 GB/T 17825.2 的规定； 
d) 标题栏在图样上的方位应符合 GB/T 14689 的规定。 

3. 2  标题栏 
3. 2. 1 每张图样右下角必须设有标题栏 
3. 2. 2  标题栏由名称及代号区、标记区、更改区、签字区组成。各区的内容与尺寸见附录 A（标准的

附录）格式 1、格式 2和格式 3 的规定。 
3. 2. 3  标题栏的填写 
3. 2. 3. 1  名称及代号区 

国家机械工业局 2000-03-30 批准 

中 华 人 民 共 和 国 机 械 行 业 标 准  

产品图样及设计文件 
格  式 

 

Drawing and design document of product 
—Format 

 

JB/T 5054.3－2000 

代替 JB/T 5054.3— 1999  

2000-10-01 实施 
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a) 单位名称，填绘制图样的单位名称及代号； 
b) 图样名称，填所绘制对象的名称，如齿轮、变压器、转子泵等； 
c) 图样代号，填所绘制对象的代号，由数字和字母组成。代号可参照 JB/T5054.4的规定。 
d) 存储代号，填不同存储介质代号，应符合 GB/T17825.10的规定。 

3. 2. 3. 2  标记区 
a) 材料标记，填零件图绘制对象所使用材料的标记。材料标记应符合有关材料标准的规定，并填

写完整的材料标记。如有关材料标准中未规定材料标记时，应参照有关标准对材料标记的一般规定填写。

在有材料选用规范一类标准时，可按此类标准规定填写。 
b) 图样标记，填图样所处生产阶段的标记。 
  标记代号按以下规定自左向右填写： 
“S”—样机（样品）试制图样标记代号； 
“A”—小批试制图样标记代号； 
“B”—正式生产图样标记代号。   
c) 重量，填产品及零、部件的净重，以千克为单位时不标注单位； 
d) 比例，填绘制图样时所用的比例，应符合 GB/T 14690 的规定； 
e) 共×张、第×张，填同一代号的图样总张数。如仅一张时，可不填写； 
f) 空格，必要时填写自行规定的内容（如每台的件数）。 

3. 2. 3. 3  更改区 
各格按 JB/T5054.6 的规定自下而上填写。 
更改区也可置于图样的其他适当位置。 

3. 2. 3. 4  签字区 
按设计、校对、审核、工艺、标准化、审定等各企业规定的审批手续签字。 

3. 3  明细栏 
3. 3. 1  明细栏一般应置于标题栏上方，必要时可作为装配图、安装图的附页，其要求应符合 GB10609.2
的规定。明细栏格式推荐两种，见附录 B（标准的附录）格式 4、格式 5。 
3. 3. 2  明细栏的填写 

明细栏应按各格的规定自上而下填写。 
a) 序号，填图样上相应组成部分的序号； 
b) 代号，填图样上相应组成部分的代号，标准件为标准代号； 
c) 存储代号，应符合 GB/T17825.10 的规定； 
d) 名称，填图样上相应组成部分的名称，标准件按标准规定的标记方法填写； 
e) 数量，填各相应组成部分在该图样中所需的件数； 
f) 材料，填各相应组成部分的材料标记； 
g) 重量，按本标准 3.2.3.2c 的规定； 
h) 总重量，填各相应组成部分在装配图中所需件数重量的总和； 
i ) 备注，填必要的补充说明（如分区代号、表面处理、外购、无图等）。 

3. 4  代号栏 
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3. 4. 1  代号栏设于图样的左上角，填写图样代号和存储代号，应与标题栏中图样代号和存储代号一致。 
3. 4. 2  代号栏中图样代号和存储代号， 应与标题栏中的文字或代号成 180°。 
3. 5  附加栏 
3. 5. 1   附加栏应置于左侧图框外，裁剪细线内。其内容见附录 A（标准的附录）的规定。 
3. 5. 2   附加栏的填写 

a) 通、借用件登记，填采用本图样的装配图代号，自上而下逐一登记； 
  b) 描图、描校人员在相应的栏内签字（CAD图除外）； 

c) 旧底图总号、底图总号，由档案部门按保管底图的要求编号； 
d) 签字、日期，由档案部门收图人员签字，并签署收图日期。 

4  设计文件格式 

4. 1  本标准推荐的设计文件格式有： 
a) 文件目录，其内容见附录 C（提示的附录）格式 6； 
b) 图样目录，其内容见附录 C 格式 7； 
c) 明细表，其内容见附录 C 格式 8、9、10、11； 
d) 汇总表，其内容见附录 C 格式 9、10、11； 
e) 设计文件封面，其内容见附录C 格式 12；封里见附录 C 格式 13；首页见附录 C 格式 14、15；

续页见附录 C 格式 16、17、18。 
4. 2  表格的填写 
4. 2. 1  一般要求 

a) 根据各企业的具体情况，在满足生产管理的前提下力求简单明确； 
b) 名称及代号区、标记区、更改区、附加区的填写方法应符合本标准 3.2.3 的有关规定； 
c) 同一系列产品的所有设计文件、表格、图样中的产品型号、名称、零部件代号、材料、数量等

应填写一致。标准件应填写标准号和标准规定的名称与标记。 
4. 2. 2  各表中通用栏目的填写 

a) 幅面，填图样幅面规格代号； 
b) 代号，填图样代号、存储代号或标准代号； 
c) 名称及规格，填相应组成部分的名称及必要的规格； 

注：外购件规格的填写可延伸到“材料”栏内。 

d) 数量，填一台套产品所用组成部分的件数； 
e) 总数量，填一台套产品所用数量的总和； 
f) 所属装配，填由该零件、部件组合安装的部件（组成部分）。其中：代号，填该零件或部件（组

成部分）的代号；数量（件数），填装配一台套产品所用组成部分的件数； 
g) 备注，填必要的补充说明。如外购、无图、生产厂等； 

4. 2. 3  文件目录 
文件代号，按设计文件编号逐一填写，标准填写标准号。 

4. 2. 4  图样目录 
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a) 图样目录应按图样代号逐张填写，并统计总张数。当同一代号有数张不同幅面的图样时，则应

按幅面大小分别填写。 
b) 采用隶属编号的图样，应按代号的递增数字填写；采用分类编号的图样应分类编写，而每类按

其代号的递增数字填写。 
4. 2. 5  明细表 

明细表应根据产品的组成结构，将产品、部件、各级分部件的组成部分，逐级逐项详细填写。明细

表可按产品或部件编制。 
a) 按产品编制时其顺序一般如下： 
——配套产品； 
——部件； 
——专用件（基本件）； 
——通、借用件； 
——外购件； 
——标准件（如紧固件、操作件及企业标准件……）； 
——随产品出厂的材料。 

注：每节间应留有间隔。   

b) 几种格式应用说明： 
    ——格式 9 为综合明细表。 
    表的左方各项（除工艺路线外）由设计部门填写； 

工艺路线应列入企业的各工种，由工艺部门按零、部件的加工过程分别填写。 
——格式 11 可用作系列产品的明细表。其中： 

    本产品部件数，填一台套基本产品所用组成部分的件数； 
    本部件数，填基本产品所属某零部件数； 
    其他产品或部件借用件数，填本系列派生产品或部件所借用该零件或部件的数量。 
    填写时先填基本产品的内容，然后逐项填派生产品，每个产品应间隔数行。 
4. 2. 6  汇总表 

汇总表是以明细表或明细栏为依据，进行分类、综合整理编制。汇总表一般可以有：专用件（基本

件）汇总表；配套产品、部件（基本部件，通、借用件，产品模块）汇总表；通、借用件汇总表；系列

产品模块汇总表；外购件汇总表；标准件汇总表等。以上各表可分别编制，也可两、三类合并编在一张

表上，但每类前应加标题，每类间应留间隔。 
4. 2. 7  封面 
    封面设计应排列均匀、相间适度。如果产品名称及型号较长时，型号可另起一行。可在适当位置设

置商标图案或工厂标志。   
    封里可设工具栏表见格式 13，与无标题栏的首页（格式 18）同时使用。  
4. 2. 8  首页 
    首页推荐有框、无框两种格式见格式 14、15。其标题栏中资料来源、提出部门的填写： 

a) 资料来源，填该文件主要参考或依据的文件代号； 
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b) 提出部门，填编制部门的名称。 
4. 2. 9  续页 

续页推荐三种格式（见格式 16、17、18）可按需要选用。格式 17、18也可作不需要标题栏的文件

首页。 
如无文件代号，文件栏不填，但应填存储代号和产品型号或代号。 
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附  录  A 

A1  标题栏格式见格式 1、格式 2和格式 3。凡 CAD图的标题栏，其“图样代号”的下方应增加“存

储代号”。 

 

（标准的附录） 

标  题  栏  格  式 
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－2000 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

     

     
     

    (单位名称) 

     
标记 处数更改文件号 签字 日期

(材料标记) 

    
   (图样名称) 

  图样标记   重量 比例  
    

审核    
      

工艺  日期   共   页 第    页  

   (图样代号) 

   (存储代号) 

 

设计 
校对 

标准化

(审定 ) 

 
 
 

借（通）用件登记  

描     图 

 

描     校 

 

旧底图总号  

 

底图总号 

 

签     字 

 

日     期 
 

5 
8 

5 

45
 

12
 

60 

7 20 15 10 60 60 

180 

15 15 

6 

12 12 12  8  8
 

15
 

15
 

25
 

格  式  1 
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(单位名称) 

标记 处数 分  区 更   改  
文件号 

签名  年、月、日

(材料标记) 
 

设计 (签名 ) (年月日) 标准化 (签名 ) (年月日)   阶段标记  重量  比例 
(图样名称) 

      
   6.5   

审核      

工艺   批准    共   张 第    张  

(图样代号) 

(存储代号) 

 
 
 
 
 

 

 

借(通)用件登记 

旧底图总号  

 

底图总号  

 

签    字 

 
日    期 

 

5 
8 

12
 

60 

格  式  2 

8×
7=
（

56
）

10 10 16 16 12 16 

180 

12 12 16 12 12 16 50 

18
 

20
 

4× 6.5(=26) 12 12 

10
 

10
 

8 
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(图样代号 ) 

(存储代号 ) 

       图样标记  重量 比例 

标记 处数更改文件号 签字 日期  

(图样名称 ) 

      
    

共   张  第  张     

审核    

工艺  日期   

(材料标记 ) 
(单位名称 ) 

 

 
 
 

借（通）用件登记 

描    图  

 

描    校  

 

旧底图总号 

 

底图总号  

 

签    字  

 

日    期  

 

12
 

60 

格  式  3 

设计 
校对 

标准化 
(审定 ) 

5 

45
 

7 20 15 10 60 60 

180 

15 15 

12 12 12  8  8
 

 5
 

 5
 

 1
3 

5 
8 
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附  录  B 

B1  明细栏格式见格式 4、格式 5。凡 CAD图的明细栏在“代号”格中应增加“存储代号”。 
明细栏的尺寸为参考尺寸。 
格式 4的明细栏总宽度可调为 120mm或 100mm，以与格式 1或格式 2 标题栏配合使用时，更改区

可往上延伸。 
B2  代号栏格式见格式 4。凡 CAD 图的代号栏在“图样代号”格中应增加“存储代号”。 
B3  附加栏格式见格式 4。凡 CAD 图的附加栏中“描图”、“描校”可取消。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（标准的附录） 

标明细、代号栏、附加栏格式 
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序号 代       号  名         称  数量 备       注  

（标题栏） 

15 

 

 

 

 

借（通）用件登记 

旧底图总号  

 

底图总号 

 

签     字 

 

日     期 

 

70 

180 

格  式  4 

7 
 1)

 
10

 

5 
8 

10 40 

    1) 根据需要可用 10。
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单件 总计 
序号  代       号  名         称 数量 材    料  

重量  
备注  

（标题栏） 

35 

 
 
 

借（通）用件登记 

描     图 

 

描     校 

 

旧底图总号  

 

底图总号 

 

签     字 

 

日     期 

 

45 

180 

格  式  5 

7 
 1)

 
10

 

5 
8 

10 45 10 10 10 

    1) 根据需要可用 10。
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附  录  C 

C1  文件目录见格式 6。 
C2  图样目录见格式 7。 
C3  明细表见格式 8、9、10、11。 
C4  汇总表见格式 9、10、11。 
C5  设计文件封面见格式 12；设计文件封里（工具栏表）见格式 13。 
C6  设计文件首页见格式 14、、15。 
C7  设计文件续页见格式 16、17、18。 
C8  凡是 CAD 文件各格式中“文件代号”栏应增加“存储代号”；必要时可将标题栏移至表头上方，

可取消附加栏及边框。 
C9  各表格的尺寸均为参考尺寸。 

 

（提示的附录） 

设  计  文  件  格  式 
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序号 代  号 名    称  每份总页数 备   注  

1     
2     
3     
4     

5     
6     
7     
8     

9     
10     
11     
12     

13     
14     
15     
16     

17     
18     
19     
20     

21     
22     
23     
24     

25     
26     
27     
28     

29     
30     
31     
32     

33     
34     
35     
     

     
(单位名称 ) 

     

(产品型号、名称或代号 ) 

标记 处数  更改文件号 签字 日期   图样标记 共  页 
文件目录  

编  制  标准化  
审  核  日期  

   第  页 
(文件代号  
存储代号) 

 
 
 
 

描   写  

描   校  

底图总号

旧底图总号

签   字  

日   期  

15 
25 4×15=60 

30 

60 5 

5 
3×

10
=3

0 
7 

35
×

7=
24

5 

29
7 

5 
8 

78
 

5 

5 

5 

7 7 20 15 

格  式  6 

40 60 35

210 

● 
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序号 幅面 代 号 张数底图总号 备注 序号 幅面 代 号 张数 底图总号 备注 

1            

2            

3            
4            

5            

6            

7            
8            

9            

10            

11            
12            

13            

14            

15            
16            

17            

18            

19            
20            

21            

22            

23            
24            

25            

26            

27            
28            

29            

30            

31            
32            

33            

34            

35            
     总张数： 

     
(单位名称) 

     
(产品型号、名称) 

标记 处数 更改文件号 签字 日期 图 样 标 记 共  页 
图样目录 

编  制  标准化  

审  核  日  期  
   第  页 

(文件代号 
存储代号) 

 
 
 

15 
25 4×15=60 

30 

60 5 

5 
3×

10
=3

0 
7 

35
×

7=
24

5 

29
7 

描  写 

描  校 

底图总号 

旧底图总号 

签  字 

日  期 5 
8 

78
 

5 

7 7 20 15 

格  式  7 

30 8 20

210 

● 

● 
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序号  幅面  代  号 名称及规格  材   料  数量 
单件  
数量  

备注

        
        
        

        
        
        
        

        
        
        
        

        
        
        
        

        
        
        
        

        
        
        
        

        
        
        
        

        
        
        
        

        
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 

标记 处数

编  制

审核

更改文件号 签字 日期

标准化  

日  期

图样标记  共  页 

第  页 
(文件代号 )
(存储代号 )

明细表  

(单位名称 )
(产品型号、名称或代号)

描   写  

描   校  

底图总号

旧底图总号

签   字  

日   期  

15 
25 4× 15=60 

30 

60 5 

5 
3×

10
=3

0 
7 

35
×

7=
24

5 

29
7 

5 
8 

78
 

5 

5 

7 7 20 15 

格  式  8 

30 50 35

210 

8 13 

● 



 

JB
/T 5054.3

－2000 

1 

 

 
所属装配 毛    坯 工 艺 路 线 备 注 序 

号 代 号 名  称 规 格 材 料 
代 号 数量 

总数量
单位 
重量 种类 规格 重量    (车间名称)     

                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
                      
          编  制   编  制   
          审  核   审  核   

(单位名称) 

          标准化   标准化   
(产品型号、名称) 

          设  计   工  艺   图样标记 共  页 
产品综合明细表 

标记处数
更  改 
文件号 

签 字 日 期 标记处数
更  改 
文件号 

签 字 日 期  签 字 日 期  签 字 日 期    第  页 (文件代号、存储代号) 

描  图 

描  校 

底图总号 

旧底图总号

签  字 

日  期 5 
8 

8 8 22 16 16 13 16 1670 45 80 5

11
 

12
 

35
 

7 

● 

25

35 

● 

● 

45
● ● ● ● ● ● ● ● 

26 26 28 10 10 12 26 12 10 132 

5 

格  式  9 

420

5 
29

7 
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所属装配 

序号 幅面  代 号  名称及规格 材   料  
代号 数量  

总数量 备注  

         

         
         
         
         

         
         
         
         

         
         
         
         

         
         
         
         

         
         
         
         

         
         
         
         

         
         
         
         

         
         
         
     

     
(单位名称 ) 

     
标记 处数  更改文件号 签字  日期 

(产品型号、名称) 
(明细表或汇总表名称)

编制   标准化   图样标记 共   页  
审核   日  期     第   页  

(文件代号 ) 
(存储代号 ) 

 
 
 
 
 

7 
35
×

7=
24

5 

29
7 

描   写  

描   校  

底图总号

旧底图总号

签   字  

日   期  5 
8 

78
 

5 

格  式  10

40 8 35

15 
25 4×15=60 

30 

60 5 

5 

210 

7 7 20 15 

8 
10

 
12

 
30

 

5 

30 25 8 

5 



 

JB
/T 5054.3

－2000 

1 

 

 
 
 
 

其他产品或部件借用件数  共  页 (单位名称 ) 产品型号

名  称 
 部件代号 

名  称 
 

第  页 
所属装配 

幅
面 
/ 
张
数 代  号 名    称  规  格 材  料 

单件 
重量 代   号  件数

本  
部  
件  
数  

本  
产  
品  
件  
数  

        
备  注 

                   
                   
 30 40 35 35 12 25 7            
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   
                   

7  7    20 15  
                

  
 

       编制  校对   日期 

标

记 
处  
数  

更   改  
文件号  

签  
字  

日 
期 

        
(明细表或汇总表名称 )表

(文件代号 ) 
(存储代号 ) 

21
×

7=
14

7 

70 

5 
5 

日
    期

 

签
    字

 

底
图

总
号

 

旧
底

图
总

号
 

描
    校

 

描
    写

 

25
 6 6 

8 5 

78 
格  式  11

60 60 60 80 5 

5 

5 
10

 

297 

7 

21
0 

10
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格  式  12 

    

 
 

 
  

  （产品型号及名称）    

    

  （设计文件名称）    

    

  （文件代号）     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  （单位名称）    

    

  （年、月）     

 

 

 

 

  

 

    
25 

210 
8 

  

8 
 

8
20

7 
14

10

29
7 

10
 

12
 

14
 

15
 

10
 

42
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格  式  13 

工具栏表 

产品型号、名称   文  件 代 号   

设计文件名称  存  储 代 号   

主   题   词  提  出 部 门  

  

  

 资  料 来 源  

  

  

        

        

        

        

     编  制   

     校  对   

     标准化   

     审  核   

        

     批  准   

标记  处数  更  改  文 件 号  签  字 日   期  职  责 签   字  日   期  

 
（封面背页）  
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设计文件名称  

8  (文件代号) 

8 

  
产品型号、名称 

 

 共  页 第  页 

 25 

 

7 7 20 15   20 20  

     资料来源 编  制   

     校  对  5 

     

20  

标准化   

     提出部门  审  定 (签字) (日期)

标记 处数 更改文件号 签字 日期   批  准   

 
 
 

60 25 60 5 

5 
5×

5=
25

 

29
7 

描  写 

描  校 

底图总号 

旧底图总号

签  字 

日  期 5 
8 

78
 

5 

格  式  1430

210 

22

50
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格  式  15 

                                 (产品型号、名称 )                                (文件代号) 

                                 (设计文件名称)                                  (存储代号) 

主题词：                                                                          共    页   第     页 

 

     资 料 来 源  编  制   

      校  对   

      标准化   

     提 出 部 门  审  定   

      批  准   

标  记 处   数  更改文件号  签   字  日   期   职  责 签 字  日  期  
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(文件代号) 
（设计文件名称）  

共  页 第  页 

 
25 

 

50 

 

60 
 

7 
 

7 20 15  

60  

            5   

标记 处数 更改文件 签字 日期           

 
 
 
 

25 5 

5 
10

 

29
7 

描  写 

描  校 

底图总号 

旧底图总号

签  字 

日  期 5 
8 

78
 

5 

格  式  16

210 

14

8 
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(文件代号) 

（设计文件名称）  
共  页 第  页 

 
25 

 

50 

 

 
 
 
 

25 5 

5 

29
7 

描  写 

描  校 

底图总号 

旧底图总号

签  字 

日  期 5 
8 

78
 

5 

格  式  17

210 

14

8 
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格  式  18 

                                                                                        (文件代号) 

                                   (设计文件名称 )                                       (存储代号 ) 

                                                                                  共    页  第    页  

 
 



 

 
 

JB
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00
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产品图样及设计文件 
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